
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 
 

 

COMUNE DI CARISIO 
Provincia di Vercelli 

 

 
Cap. 13040 – Piazza G. Falcone, 5 Tel 0161/971014 Fax 0161/972813 

 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio SEGRETERIA 

 

N.    30 
del 

22/03/2024 

 

 

 

Responsabile del Servizio : DOTT.FRANCESCHINA DANIELE 

 

 

OGGETTO : 

FORNITURA DI VERNICI E SMALTI PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

IMMOBILI COMUNALI   

AFFIDAMENTO DITTA ATHENA SRL CODICE  CIG: B0F04E9D37 

            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

  

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20.13.2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.); 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

dottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

PREMESSO CHE: 

- per effettuare degli interventi di manutenzione di parte degli immobili comunali da parte del 

personale dipendente, occorre acquistare delle vernici e dei solventi;   

- per quanto sopra è stato richiesto un preventivo di spesa al colorificio Athena srl con sede in 

Biella via Felice Piacenza n. 28 p.iva 02037190028;  

 

VISTO il preventivo prot. 1198 del 12.03.2024 della ditta Athena srl con sede in Biella che 

propone la fornitura delle vernici per un importo di euro 305,17 oltre iva 22% e cosi’ per euro 

372,31; 

  

PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, prevede l’adozione di apposita determinazione a contrattare, 

indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 

la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

-  per la fornitura in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) d.lgs. 31.3.2023 n. 36, che ammette di prescindere dalla richiesta di più 

preventivi nel caso in cui la fornitura o il servizio siano di importo inferiore ad Euro 139.000,00, 

previa semplice indagine di mercato; 

-  la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  

a) il fine ed oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura indicata in premessa; 

b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 

fornitore; 

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera a) d.lgs. 31.3.2023 n. 36, 

 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA 

esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 
 

ACCERTATO che la spesa di euro 214,96 iva 22%  compresa trova copertura finanziaria  suoi 

fondi del capitolo 1156/99  Missione 1 Titolo 1  Programma 5  Macroaggregato 103  bilancio di 

previsione 2023-2025  esecutivo, esercizio 2023;    

VISTO l’art. 3 Legge 13.08.2010 n. 136 modificata dalla Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari il quale richiede che venga richiesto apposito codice identificativo gara (CIG) che 

risulta essere: B0F04E9D37; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

Visto il DURC  Prot.Inail_42212021 attestante la regolarità contributiva della ditta; 

 

VISTI:   

- lo Statuto Comunale;  

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Carisio;   

- Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.  

- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- Il D.Lgs. 23/2023; 

- La Legge 120 del 11/09/2020; 

- La Legge 108 del 29/07/2021; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

 Di Approvare il preventivo di spesa per la fornitura di vernici e smalti uso manutenzione 

immobili comunali presentato in data 12.03.2024 prot. 1198 della ditta Athena srl con sede 

in Biella P.iva 02037190028 per un importo di euro 305,17 oltre iva 22% e cosi’ per euro 

372,31; 

  

 Di Affidare conseguentemente alla ditta “Athena srl” con sede in Biella via Felice Piacenza 

n. 28 p.iva 02037190028 l’incarico per la fornitura oggetto del presente provvedimento per 

l’importo complessivo di € 372,31;  

 

 Di imputare la spesa complessiva di euro 372,31 iva 22% compresa sui fondi del capitolo 

1156/99 Missione 1 Titolo 1 Programma 5 Macroaggregato 103 bilancio di previsione 2024-

2026  esecutivo, esercizio 2024;  

   

 Di Dare Atto che all’intervento è stato assegnato il codice identificativo gara (CIG): 

B0F04E9D37 

 

 Di Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza, autorizzandolo fin d’ora alla liquidazione di regolare fattura 

elettronica emessa dalla suddetta ditta ai sensi dell’art.17/ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 

633 (meccanismo scissione pagamenti split-payment) introdotto dalla Legge n. 190/2014, 

art.1 c.629 lett. b). 

 

 Di Pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 

 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

         DOTT.FRANCESCHINA DANIELE 


